
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMERCIO E INNOVACIÓN

RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2009, de la Consejera, por la que se
resuelve la concesión de subvenciones para la realización de acciones de apoyo
a la actividad docente, durante el curso académico 2009/2010. (2009063320)

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 8 de mayo de 2009, por la que se convo-
can subvenciones para la realización de acciones de apoyo a la actividad docente en la
Universidad de Extremadura durante el curso académico 2009/2010 (DOE n.º 96, de 21 de
mayo de 2009), y a tenor de lo establecido en el artículo 6 del Decreto 67/2006, de 4 de
abril (DOE n.º 43, de 11 de abril), regulador de estas subvenciones, a propuesta de la Direc-
ción General de Educación Superior y Liderazgo, previo informe de la Comisión de Selección,
haciendo uso de las atribuciones que tengo conferidas,

R E S U E L V O :

Conceder las ayudas que se especifican en el Anexo adjunto por un importe total de 65.300 €, a
favor de la Universidad de Extremadura, con cargo a la Aplicación Presupuestaria
2009.19.07.422A.442.00, Superproyecto 2006.13.03.9005, Proyecto 2007.13.03.0011, de
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2009.

Contra la presente Resolución podrá interponerse, en el plazo de dos meses, contados
desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura. Todo
ello, sin perjuicio de que el interesado pueda hacer uso del requerimiento previo previsto
en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa.

Mérida, a 13 de octubre de 2009.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Comercio e Innovación,

MARÍA DOLORES AGUILAR SECO

A N E X O

EXPEDIENTE SOLICITANTE/ CENTRO CUANTÍA

TITULACIÓN ACTIVIDAD

MACÍAS MACÍAS, MIGUEL/ CENTRO UNIVERSITARIO 

PRAA/001/09 I.T. INFORMÁTICA GESTIÓN DE MÉRIDA

VISITAS OBRAS CONSTRUCCIÓN 248,52 €

MACÍAS MACÍAS, MIGUEL/ CENTRO UNIVERSITARIO 

PRAA/002/09 I.T. INFORMÁTICA SISTEMAS DE MÉRIDA

/ASISTENCIA CONGRESO CIENTÍFICO 248,52 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32024NÚMERO 224



VEGA VEGA, JOSÉ ANTONIO/ CENTRO UNIVERSITARIO

PRAA/003/09 D. EN PODOLOGÍA DE PLASENCIA

PRÁCTICAS EN BADAJOZ 

Y MADRID 854,16 €

VEGA VEGA, JOSÉ ANTONIO/ CENTRO UNIVERSITARIO 

PRAA/004/09 I.T. FORESTA L Y MEDIO NATURAL/ DE PLASENCIA

PRÁCTICAS DE CAMPO 1.278,10 €

PULIDO GARCÍA, FRANCISCO/                       ESCUELA DE 

PRAA/005/09 I.T.A. EXPLOTACIONES INGENIERÍAS AGRARIAS

AGROPECUARIAS/ VISITAS: BAENA 

HERRERA DEL DUQUE, ELVAS, 

VFCA. BARROS Y MADRID 3.000,00 €

PULIDO GARCÍA, FRANCISCO/                       ESCUELA DE 

PRAA/006/09 I.T.A. HORTOFRUTICULTURA Y INGENIERÍAS AGRARIAS

JARDINERÍA/ VISITAS: SEVILLA, 

LISBOA, LA ROCA, TOLEDO 

Y BADAJOZ 2.913,33 €

PULIDO GARCÍA, FRANCISCO/                       ESCUELA DE 

PRAA/007/09 I.T.A. INDUSTRIAS AGRARIAS Y INGENIERÍAS AGRARIAS

ALIMENTARIAS/ MIAJADAS, MÉRIDA, 

ALMENDRALEJO, GUADAJIRA Y 

TALAVERA LA REAL 1.813,00 €

PULIDO GARCÍA, FRANCISCO/                       ESCUELA DE 

PRAA/008/09 INGENIERO AGRÓNOMO INGENIERÍAS AGRARIAS

ZAFRA, TRUJILLO, MADRID,

BARCARROTA, ELVAS Y GUADAJIRA 3.000,00 €

PULIDO GARCÍA, FRANCISCO/                       ESCUELA DE 

PRAA/009/09 L. CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE INGENIERÍAS AGRARIAS

LOS ALIMENTOS/ VISITAS: 

CASAR DE CÁCERES, DON BENITO, 

MÉRIDA Y SANTA AMALIA 1.611,21 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/010/09 ARQUITECTURA TÉCNICA 

VISITAS: HUELVA Y BARCELONA 1.799,17 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/011/09 DIPLOMATURA EN ESTADÍSTICA

VISITA. CENTRAL N. DE ALMARAZ 369,65 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/012/09 I.T. INFORMÁTICA DE GESTIÓN 

VISITAS: FEVAL, MÉRIDA, CANAL DEL 

ZÚJAR Y BOADILLA DEL MONTE 1.351,20 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32025NÚMERO 224



DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/013/09 I.T. INFORMÁTICA DE SISTEMAS/ 

ASISTENCIA SIMO (MADRID) 733,03 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/014/09 I.T. OBRAS PÚBLICAS 

(CONSTRUCCIONES CIVILES)/ 

ASISTENCIA SYMPOSIUM NACIONAL 

VÍAS Y OBRAS ADMÓN. LOCAL 369,65 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/015/09 I.T. OBRAS PÚBLICAS 

(HIDROLOGÍA) ASISTENCIA 

SYMPOSIUM NACIONAL VÍAS Y 

OBRAS ADMON. LOCAL 369,65 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/016/09 I.T. OBRAS PÚBLICAS 

(TRANSPORTES Y SERVICIOS)

VISITA CEMENTOS BALBOA Y 

ASISTENCIA SYMPOSIUM 769,58 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M. ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/017/09 I.T. TELECOMUNICACIONES 

(SONIDO E IMAGEN)/VISITA MÉRIDA 

Y PARTICIPACIÓN EN XTRELAM 2010 1.162,54 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/018/09 I. GEODESIA Y CARTOGRAFÍA

PRIMERAS JORNADAS DE JÓVENES 

INVESTIGADORES 1.883,75 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/019/09 INGENIERÍA INFORMÁTICA

VIAJE MARE NOSTRUM (BARCELONA) 1.883,75 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/020/09 MÁSTER EN COMPUTACIÓN GRIP 

Y PARALELISMO/ PRIMERAS JORNADAS 

EN COMPUTACIÓN (CÁCERES) 975,29 €

DEL RÍO PÉREZ, LUIS M./ ESCUELA POLITÉCNICA

PRAA/021/09 MÁSTER EVALUACIÓN Y GESTIÓN 

DEL RUIDO AMBIENTAL/VISITA 

FUNDACIÓN CECOR EN VALLADOLID 187,96 €

VIVAS MORENO, AGUSTÍN/ F. BIBLIOTECONOMÍA 

PRAA/022/09 L. COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL Y DOCUMENTACIÓN

SEMINARIO: TALLER PATRIMONIO 

CULTURAL  Y COMUNICACIÓN 

AUDIOVISUAL 1.094,94 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32026NÚMERO 224



VIVAS MORENO, AGUSTÍN/ F. BIBLIOTECONOMÍA 

PRAA/023/09 L. DOCUMENTACIÓN SEMINARIOS: Y DOCUMENTACIÓN

TECNOLOGÍAS DE PARTICIPACIÓN 

Y LAS NUEVAS FORMAS DE HACER

PERIODISMO, TALLER PATRIMONIO 489,30 €

VIVAS MORENO, AGUSTÍN/ F. BIBLIOTECONOMÍA 

PRAA/024/09 D. BIBLIOTECONOMÍA Y  Y DOCUMENTACIÓN

DOCUMENTACIÓN/TODAS LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS 500 €

IBÁÑEZ GODOY, SERGIO J./ F. CIENCIAS DEL DEPORTE

PRAA/025/09 L. CIENCIAS DE LA ACTIVIDAD 

FÍSICA Y DEL DEPORTE/TODAS LAS 

ACTIVIDADES SOLICITADAS 3.000 €

ORTEGA ROSSELL, F. J./ F. CIENCIAS EMPRESARIALES 

PRAA/026/09 DIPLOMATURA EN EMPRESARIALES/ Y TURISMO

SEMINARIO Y CURSO 

PERFECCIONAMIENTO  SISTEMAS 

GESTIÓN CALIDAD 1.393,39 €

ORTEGA ROSSELL, F. J./ F. CIENCIAS EMPRESARIALES 

PRAA/026/09 DIPLOMATURA EN TURISMO  Y TURISMO

PROMOCIÓN CANDIDATURA CÁCERES 

2016 (VIAJE A FRANCIA) 848,32 €

ORTEGA ROSSELL, F. J./ F. CIENCIAS EMPRESARIALES 

PRAA/027/09 GRADO EN TURISMO Y TURISMO

FERIA INTERNACIONAL 

TURISMO ORNITOLÓGICO 733,03 €

ORTEGA ROSSELL, F. J./ F. CIENCIAS EMPRESARIALES

PRAA/028/09 L. CIENCIAS ACTUARIALES Y Y TURISMO

FINANCIERAS/ SEMINARIO 

DE FINANZAS Y SEGUROS 521,06 €

ORTEGA ROSSELL, F. J./ F. CIENCIAS EMPRESARIALES 

PRAA/029/09 MÁSTER EN ADMINISTRACIÓN Y TURISMO

ORGANIZACIÓN RECURSOS/ 

VISITAS:TRUJILLO, FITUR, 

HERVÁS, ALMENDRALEJO 278,80 €

ORTEGA ROSSELL, F. J./ F. CIENCIAS EMPRESARIALES 

PRAA/030/09 MÁSTER EN CIENCIAS SOCIALES Y TURISMO

Y JURÍDICAS/CÁCERES 187,96 €

TOVAR ANDRADA, JULIO J./ FACULTAD DE 

PRAA/031/09 LICENCIATURA EN BIOQUÍMICA/ VETERINARIA

SEMINARIOS DE BÚSQUEDA Y GESTIÓN 
DE INFORMACIÓN BIBLIOGRÁFICA 672,47 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32027NÚMERO 224



TOVAR ANDRADA, JULIO J./ FACULTAD DE 
PRAA/032/09 LICENCIATURA EN VETERINARIA/ VETERINARIA

CLASES PRÁCTICAS Y VISITAS 2.713,60 €

TOVAR ANDRADA, JULIO J. FACULTAD DE 
PRAA/033/09 MÁSTER CIENCIA Y TECNOLOGÍA VETERINARIA

ALIMENTOS/ VISITAS: GERONA, 
CÓRDOBA, HUELVA, CÁCERES 
Y SALAMANCA 157,68 €

MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 
PRAA/034/09 LICENCIATURA FILOLOGÍA CLÁSICA/ Y LETRAS

VISITA AL FESTIVAL DE TEATRO 
CLÁSICO DE MÉRIDA. 369,65 €

MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 
PRAA/035/09 LICENCIATURA FILOLOGÍA FRANCESA Y LETRAS

IV ENCUENTRO DE LITERATURAS 
ROMÁNICAS 636,35 €

PRAA/036/09 MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA   
L. FILOLOGÍA PORTUGUESA/ Y LETRAS  
SEMINARIOLA DRAMATURGÍA
PORTUGUESA EN LA 1.ª 
MITAD SIGLO XX 115,28 €

MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 
PRAA/037/09 GRADO EN ESTUDIOS INGLESES/ Y LETRAS

VISITA ACADÉMICA A LONDRES 248,52 €

MERINO JEREZ, LUIS / FACULTAD FILOSOFÍA 
PRAA/038/09 L. HISTORIA DEL ARTE Y LETRAS

VISITA AL MADRID DE LOS 
AUSTRIAS Y DE LOS BORBONES 248,52 €

MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 
PRAA/039/09 LICENCIATURA EN GEOGRAFÍA/ Y LETRAS

PRÁCTICAS INTEGRALES DE CAMPO
EN MURCIA Y ALICANTE 551,34 €

MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 

PRAA/040/09 MÁSTER DESARROLLO RURAL/ Y LETRAS

IDENTIDAD, INNOVACIÓN Y NUEVAS 

TECNOLOGÍAS EN EL MUNDO RURAL 187,96 €

MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 

PRAA/041/09 TEORÍA DE LA LITERATURA, Y LETRAS

TODAS LAS FILOLOGÍAS/TALLER 

ESTUDIOS CONTEXTUALES Y VISITA 

BIBLIOTECA NACIONAL Y MUSEO 600,00 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32028NÚMERO 224



MERINO JEREZ, LUIS/ FACULTAD FILOSOFÍA 

PRAA/042/09 TODAS LAS FILOLOGÍAS, Y LETRAS

GEOGRAFÍA E HISTORIA/VISITA 

GUIADA AL MUSEO DEL PRADO 

(MADRID) 369,65 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/043/09 GRADO EN ECONOMÍA/ 

SEMINARIOS UTILIZACIÓN DE 

HERRAMIENTAS MATEMÁTICAS 

Y ESTADÍSICAS 1.156,98 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/044/09 INGENIERÍA QUÍMICA/

VISITAS A LA CENTRAL NUCLEAR 

DE ALMARAZ Y LAS 

MINAS DE RÍO TINTO 1.096,42 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/045/09 L. EN BIOLOGÍA/ VISITAS: 

PORTUGAL, TENTUDÍA, ALCONERA, 

VALLE DE MATAMOROS Y GUADAJIRA 2.126,00 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/046/09 L. EN CIENCIAS AMBIENTALES/ 

PORTUGAL, ALBURQUERQUE, 

LA CODOSERA, SEVILLA, ÁVILA

Y MONESTERIO 3.000.00 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/047/09 L. EN ENOLOGÍA/ ARANDA DEL DUERO, 

PESQUERA DUERO Y VALBUENA 

DEL DUERO 187,96 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/048/09 L. EN FÍSICA

VISITAS: PORTUGAL 187,96 €

Y SEVILLA

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS
PRAA/049/09 L. EN QUÍMICA

VISITAS: OVIEDO Y HUELVA 630,07 €

GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS
PRAA/050/09 MÁSTER CONTAMINACIÓN 

AMBIENTAL/ VISITAS: EL CABRIL, 
PRESA ALQUEBA, I.N.IA. (MADRID),
TRUJILLO Y CÁCERES 454,44 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32029NÚMERO 224



GONZÁLEZ LENA, MANUEL/ FACULTAD DE CIENCIAS

PRAA/051/09 MÁSTER MARKETING I. MERCADOS/

VISITA FERIA NACIONAL DE SISTEMAS 

FRANQUICIAS (MADRID) 745,56 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/052/09 MAESTRO EDUCACIÓN INFANTIL/ EDUCACIÓN

VISITA MADRID 369,65 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/053/09 MAESTRO EDUCACIÓN PRIMARIA/ EDUCACIÓN

VISITA MADRID 709,02 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/054/09 L. PSICOPEDAGOGÍA/VISITAS: EDUCACIÓN

EXPOSICIÓN CEAPAT Y CENTRO DE 

SUPERCOMPUTACIÓN FLASH. 618,18 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/055/09 M. EDUCAC. ESPECIAL, AUDICIÓN EDUCACIÓN

Y LENGUAJE/ PROYECTO  

INTERDICIPLINAR: CONOCER 

LAS INSTITUCIONES 1.580,93 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/056/09 MAESTRO E. FÍSICA/PRÁCTICAS EDUCACIÓN

COMPLEMENTARIAS EN SIERRA 

NEVADA (GRANADA) 611,91 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/057/09 M. EDUC.INFANTIL, GRADO EDUC. EDUCACIÓN

PRIMARIA/VISITA CENTRO I. 

TECNOLOGÍAS AVANZADAS Y FERIA DE 

INFORMÁTICA (SALAMANCA Y MADRID) 672,42 €

CALZADO ALMODÓVAR, ZACARÍAS/ FACULTAD DE 

PRAA/058/09 TODAS LAS TITULACIONES/ EDUCACIÓN

CAMPAMENTO AVENTURA (PORTUGAL) 642,40 €

BUREO DACAL, PEDRO/ FACULTAD DE 

PRAA/059/09 DIPLOMATURA EN FISIOTERAPIA/ MEDICINA

PRÁCTICAS PROCESOS FISIOLÓGICOS 

(FACULTAD DE MEDICINA) 460,50 €

BUREO DACAL, PEDRO/ FACULTAD DE 

PRAA/060/09 L. EN MEDICINA/PRÁCTICAS MEDICINA

COMPLEMENTARIAS 914,72 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32030NÚMERO 224



LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/061/09 L. EN ANTROPOLOGÍA/ PROFESORADO

PRÁCTICAS DE TRABAJO DE CAMPO 

Y CICLO DE CONFERENCIAS 

(CÁCERES Y SALAMANCA) 1.805,44 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/  F. FORMACIÓN 

PRAA/062/09 DIPLOMATURA EN EDUCACIÓN SOCIAL/ PROFESORADO

VISITAS PRÁCTICAS: MADRID,  

VALLE DELJERTE Y GARGANTA 

DE LOS INFIERNOS) 569,65 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/063/09 D. EDUC. SOCIAL Y L. ANTROPOLOGÍA/ PROFESORADO

CONFERENCIAS ANTROPOLÓGICAS 

EN CÁCERES 815,53 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/064/09 D. EDUC. SOCIA, EDUC. MUSICAL PROFESORADO

Y L. ANTROPOLOGÍA/TRABAJO DE 

CAMPO EN PIORNAL (CÁCERES) 1.120,00 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/065/09 L. ANTROPOLOGÍA Y MAESTRO EDUCAC. PROFESORADO

MUSICAL/ESTUDIO SOBRE LA VIDA 

MUSICAL TRADICIONAL Y POPULAR 

MONACAL (VALLADOLID) 551,34 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN

PRAA/066/09 MAESTRO EDUCACIÓN MUSICAL/ PROFESORADO

ENCUENTRO CON LA JOVEN 

DE EXTREMADURA (CÁCERES) 593,74 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/067/09 MAESTRO LENGUAS EXTRANJERAS/ PROFESORADO

ASISTENCIA OBRA DE TEATRO 

EN INGLÉS (MADRID) 369,65 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/068/09 MAESTRO EDUCACIÓN INFANTIL/ PROFESORADO

VISITA PRÁCTICA EN EL PARQUE 

NATURAL DE MONFRAGÜE 200,00 €

LÓPEZ RAMOS, VÍCTOR/ F. FORMACIÓN 

PRAA/069/09 TODAS LAS TITULACIONES/ PROFESORADO

VISITA MADRID 369,65 €

Viernes, 20 de noviembre de 2009
32031NÚMERO 224


		2009-11-19T19:28:09+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




